KIADVA: a bécsi nunciatúra levéltárában őrzött tisztázat alapján:
CĀRJA, CLXXVI., 341–351. Az alábbi átírás a munkácsi püspökség levéltárában őrzött példány alapján készült, melyben a Christifideles graeci-bulla dátuma javítva van.

No. 491

Decretum Executoriale Erectionis

Dioecesis Hajdudoroghensis

Nos

Raphael Scapinelli E Comitibus De Leguinia Utriusqueiuris Doctor

Dei Et Apostolicae Sedis Gratia Archiepiscopus Laodicensis

Apud Sacram Caesaream Et Regiam Maiestatem Apostolicam

Cum Potestate Legati A Latere Nuntius Ordinarius Ad Infrascripta
Specialiter Delegatus.

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X, cui divina dispositione sollicitudo de populi Christiani aeterna salute concredita est, pro eo quo flagrat zelo, ut omnium in orbe credentium necessitatibus optime consulatur, charitatis suae curas ad fideles illos Graeci ritus convertit, qui veritatem Catholicam profitentes et unitatis centro adherentes in Hungaria habitant; inter quos multi existunt; qui Hungarica lingua callent atque utuntur. Ut ergo illorum fidelium spirituali bono opportunius et efficacius provideret, Sanctitas Sua votis obsecundans Majestatis Suae Francisci Josephi Austriae Imperatoris et Hungariae Regis Apostolici novam Hajdu-Doroghensem dioecesim Graeci ritus erigere decrevit ad eiusque erectionem devenit per litteras apostolicas die VIII Iunii anno MCMXII sub plumbo datas tenoris sequentis, videlicet:

[...] ⁹⁸

Nos, itaque, mandatis Sanctissimi Domini Nostri obtemperantes et facultatibus a Sancta Sede nobis specialiter delegatis utentes praesentis nostri decreti tenore ad ea omnia procedimus, quae a Sanctitate Sua in antescryptis apostolicis litteris peragenda et perficienda nobis commissa sunt. Vigore igitur earundem litterarum apostolicarum novae dioecesi Hajdu-Doroghensi

98 Itt következik a Christifideles graeci-bulla szövege. Lásd: Források, 4/2. kötet, 367. számú dokumentum.

paroecias illas adsignamus et attribuimus, quae in praefatis litteris designantur, ex dioecesibus Eperjesiensi, Munkacsiensi, Szamosujvarensi, Magnovaradinensi Rumenorum et ex archidioecesibus Fogarasiensi et Strigoniensi separatas. Civitatem autem Hajdu-Doroghensem a dioecesi Munkacsiensi sejunctam et separatam ad civitatis episcopalis dignitatem, honorem, titulum evectam pronuntiamus; et in cathedralem ecclesiam erectam declaramus cura animarum apud ipsam permanente ecclesiam Beatae Mariae Virgini a praesentatione dictam, in ipsa civitate Hajdu-Doroghensi oblati et a Regio Hungarico Gubernio digne aptandis. Pro mensa vero episcopali, pro expensis cancellariae et cultui cathedralis necessariis ac pro vicario, qui, ut in litteris apostolicis exponitur, paroecias a Fogarasiensi archidioecesi avulsas nomine Ordinarii Hajdu-Doroghensis regere poterit, a publico aerario quotannis summae in ipsis apostolicis litteris adsignatae rite solventur, servatis, sicut antea, ab antiquis mensis episcopalibus Rumeni ritus beneficiis hucusque possessis et piis foundationibus in dioecesium Rumenarum emolumentum factis. Attamen, quoad pensiones favore sacerdotum ab iisdem piis foundationibus solvi solitas, ne jura adquisita damnum patiantur; opportune a Gubernio Hungarico providebitur. Capitulum autem seu praesbyterium apud cathedralem ecclesiam praedictam canonicè institutum declaramus eique aedes et congruam dotem in memoratis apostolicis litteris definitas tribuimus. Constabit Canonico Archipresbytero seu Praeposito Maiori, Archidiacono seu Lectore, Ecclesiarca seu Custode, Scholastico, Chartofilace seu Cancellario et Praebendato. Tum vero episcopali sedi, tum cathedrali ecclesiae, tum capitulo, sicut supra, decretis et institutis, honores, jura, privilegia, praerogativae tribuuntur, quibus caeterae episcopales ejusdem Graeci ritus ecclesiae in Regno Hungarico legitime perfruuntur et gaudent. Seminarium insuper clericorum, quamprimum fieri poterit; erigatur eidem attributis aedibus a comunitate Hajdudoroghensi et congrua dote a Regio Hungarico Gubernio ad hoc promissis. Pro his aedibus, sicut et pro aliis aedificiis, quae in apostolicis litteris memorantur, reficiendis sumptus idem Regium Gubernium secundum onus, quod sibi assumpsit, suppeditabit. Dioecesim vero Hajdu-Doroghensem hac rationem erectam et constitutam jurisdictioni et dependentiae Sanctae Congregationis de Propaganda Fide pro negotiis Rituum Orientalium subjectam et sedi archiepiscopali Strigoniensi suffraganeam juxta tenorem litterarum apostolicarum, declaramus. Lingua liturgica, in neoerecta dioecesi infra triennium inducenda Graeca antiqua praecipitur. Permittitur interim in singulis paroeciis liturgica lingua, quae hucusque in usu fuit, vetita prorsus Hungarica, quae liturgica non est; at vernaculae linguae in extraliturgeticis functionibus usus non prohibentur. Probrosissimus autem ille abusus jam a Sancta Sede pluries damnatus linguas vernaculas in Sacra Liturgia usurpandi, ubi inductus est, penitus tollatur. Libri liturgici non nisi illi adhibeantur; qui conformes adamussim sint probatis a Sancta Sede exemplaribus et a competente auctoritate recogniti. Nunc vero, quoadusque neoerecta Hajdu-Doroghensis dioecesis de proprio pastore legitime provideatur; auctoritate apostolica speciali et expressa delegatione a Beatissimo Patre nobis tributa reverendissimum dominum Antonium Papp, episcopum Munkacsiensem in apostolicum administratorem eiusdem

Hajdu-Doroghensis dioecesis cum omnibus facultatibus a Sancta Sede administratoribus apostolicis concedi solitis nominamus et constituimus. Ad ulteriora denique, quae nobis in executione litterarum apostolicarum sunt perficienda, et praesertim quoad foundationes pro piis operibus in paroeciis novae dioecesis incorporatis existentes, quae exclusive favore fidelium nationis Ruminae institutae dignoscantur, nos expresse nobis reservamus per alia nostra decreta providere. Ceterum, si qua difficultas infuturum exoriri contingat, relate ad novae dioeceseos circumscriptionem, limites, statum aliaque hujusmodi, Sancta Sedes collatis consiliis cum rege apostolico opportune in Domino pro suo jure et officio providebit.

Omnia autem, tam in praefatis apostolicis litteris quam in praesenti nostro decreto contenta ab iis, ad quos spectat, observari volumus non obstantibus quibuscumque in contrarium facientibus, etiam speciali et individua mentione dignis. In quorum fidem, huic decreto propria mani subscribimus idque nostro sigillo per infrascriptum Apostolicae Nuntiaturae et nostrum secretarium muniri mandamus.

Datum Vienna, ex Aedibus Nuntiaturae Apostolicae, die XVII mensis Novembris, anno MCMXII

†Raphael, Archiepiscopus Laodicensis, Nuntius Apostolicus,
specialiter delegatus.

J. B. Ogno-Serra a secretis

105. Raffaele Scapinelli bécsi nuncius körlevele a Hajdúdorogi egyházmegye papságához

Bécs, 1912. november 17.

ASV Arch. Nunz. Vienna, 766, fasc. 5. fol. 163rv. Nyomtatvány.

Nuntiatura Apostolica Viennensis

Reverendissimis Dominis Archipresbyteris, Parochis, ceterisque sacerdotibus Dioecesis Haydu-doroghensis, salutem in Domino.

Decreto huius Apostolicae Nuntiaturae hodierna die dato, executio canonica fit Bullae „Christifideles“ die VII⁹⁹ Junii MCMXII expeditae, qua Beatissimus Pater novam dioecesim Hajdu-doroghensem erexit.

Eodem decreto, auctoritate Apostolica Nobis a Sancta Sede speciali modo delegata, constituimus et nominavimus neoerectae dioeceseos Administratorem Apostolicum Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Antonium Papp, Episcopum Munkácsensem, donec eidem dioecesi definitive de proprio Pastore provideatur.

Mandat igitur et praecipit Sactitas (!) Sua, ut praelaudatus Episcopus Munkácsensis ex hac die administrationem apostolicam et regimen dioeceseos Hajdudoroghensis assumat; et consequenter vos, Reverendissimi Domini, sub ejusdem jurisdictione positi, dignissimum Praelatum tanquam vestrum

99 Helyesen: VIII

legittimum Superiorem considerare debeat, eique praestare in Domino devotionem, reverentiam et oboedientiam tenemini: ipse enim directe et expresse repraesentat Patrem fidelium communem, ad hoc ut vos dirigat in exercitio ministerii, ad salutem animarum curis vestris concreditarum provehendam.

Non ignotus quidem Vobis Pastor praeficitur, cujus doctrina, prudentia, charitas, zelus, vos certe non latet: ipse omnes uno paterno amplexu vos humanissime recipiet, difficultatibusque vestro ministerio propriis, praesertim cum de paranda nova, aliquo modo, directione agatur, consilio providebit. Non autem praefata, ut ita dicam, nova directio, ut bene nostis, statim incipiet; nam trium annorum spatio indulgetur in sacris ritibus usus linguae liturgicae in unaquaque paroecia hucusque adhiberi solitae, exclusa semper lingua hungarica, quam in liturgicis actionibus adhibere nunquam licebit. Elapso hoc temporis spatio, lingua graeca antiqua in liturgicis functionibus adhibebitur, quae, sicut vobis compertum est, fuit primitiva lingua liturgica venerabilis vestri ritus. Hanc linguam, si jam non noveritis, Deo adjuvante addiscetis durante hoc temporis spatio; et non dubitamus, quin etiam vestrae curae erit, ut laici quoque in functionibus liturgicis participantes suis responsionibus, eam, saltem quoad lecturam, addiscant. Linguae vernaculae in extraliturpicis functionibus sicut antea, etiam in posterum permittuntur, in precibus etiam publicis, sed extraliturpicis, et tanto magis in precibus privatis, in praedicatione et instructione populi: quae quidem praedicatio et instructio, in lingua qua omnes utuntur facienda est: imo in diversis linguis, si una ab omnibus non intelligatur.

Ceterum, omnes cujuscumque labii, cujuscumque ritus, cujuscumque nationis catholici, fratres quidem in Christo sunt, fraternaque dilectione ad invicem prosequi tenentur; et Beatissimus Pater, uti Christi in terris Vicarius, omnes uno benevolentissimo charitatis vinculo complectitur ac diligit: universi quidem, qui catholicis doctrinis adherent, unum ovile sub uno eodemque Pastore constituunt. Horum aequae omnium Ipse, ad imaginem Divini Pastoris, in cunctis suis dispositionibus et praeceptis, bonum animarum respicit ac earum aeternam salutem. Ipse, qui perspicue vestram devotionem novit et studium in Apostolicam Romanam Sedem, centrum unionis et unicum salutis aeternae portum, certo tenet, quod vos, Reverendissimi Domini, quantum ad vos pertinet, curaturi eritis, ut in medio fidelium vestro praeclaro zelo concreditorum, pax Christi, tranquillitas, filialisque confidentia in Sanctam Sedem et in dignum Antistitem, qui Eam repraesentat in regimine novae vestrae dioeceseos, imperturbate existant; scientes, quod bonum spirituale tantummodo Ecclesia querit, et per cooperationem vestram inter fideles vestros sperat consequi posse.